S T

S d

Jeg |
‘ TMMEDIATA ESECUTIVITA

La presente deliberazione viene affissa il 3 LU G ‘ ZB%AZbO Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO .

" Deliberazione della Giunta Provinciale n. 36 67 del

23 G1U. 2006

Oggetto: Istituto Comprensivo Statale di Colle Sannita. '

Progetto f‘(jemellaggio Pacentro (AQ) — Colle Sannita”. Provvedimenti.

L'anno duemilasei il giomo ]Z@u,l ) VL{ del mese di §f VENV D

Ja Rocca dei Rettori si & riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) Onle Carmine =~ NARDONE - Presidente

2) Dott. Pasquale ~ GRIMALDI - Vice Presidente

3) Rag. Alfonso CIERVO | - Assessore ASSENTE

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore

6) Dott. Giorgio C. NISTA - Assessore

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore |

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSENTE f /

9) Geom. Carlo VALENTINO - Assessore ' ‘»AS ;EN 7K
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio LA

presso

L'ASSESSORE PROPONENTE dr. Giorgio C. Nista

LA GIUNTA

Preso visione della proposta del Settore Servizi ai Cittadini istruita dalla responsabile del
Servizio Politiche Sociali e Formative dott.ssa Luigina Bartolomei, di seguito trascritta:

PREMESSO

CHE la Provincia, oltre i compiti istituzionali di propria competenza, nell'ottica di una
maggiore crescita culturale e sociale della comunita e cosi come statutariamente sancito,
ispira la propria azione alla promozione dello sviluppo e del progresso civile, culturale,
economico e sociale della collettivitd amministrata, attivando quegli interventi finalizzati al

conseguimento di tali obiettivi;




CHE la realizzazione di azioni mirate ad una maggiore crescita civile producono notevoli

risultati - e utili vantaggi per uno sviluppo futuro ed una migliore qualita della vnta dei
singoli e della comunita tutta;

CHE con delibera di Giunta Provinciale n® 11 del 23 gennaio 2004 ad oggetto:” Linee di
. indirizzo per I'erogazione di contributi nel settore culturale, turistico, formativo e sociale”
I'Ente provvedeva a regolamentare la specifica materia;

VISTA | istanza formulata dallIstituto Comprensivo Statale di Colle Sannita, prot. n°
13249 del 2/5/06, con la quale nellillustrare il progetto predisposto “ Gemellaggio
Pacentro- Colle Sannita. Giacomo Caldora fra fede tradizione e storia. Percorso religioso
storico naturalistico” chiede, ai fini della realizzazione dello stesso, un sostegno economico
finalizzato a supportare le onerose spese;

RILEVATO che il progetto, destinato\agli alunni delle seconde classi & finalizzato

prioritariamente ad insegnare ai discenti I'elaborazione di una ricerca storica attraverso
interviste, documentari video, internet e collaborazioni con i Comuni interessati, Enti,
" Parrocchie nonché a promuovere una socializzazione, mediante un miglioramento delle
capacita relazionali e comunicative, tra ragazzi appartenenti a comunita diverse;

- CONSIDERATO che tale azione, svolta in favore di ragazzi in eta evolutiva, riveste una
significativa importanza oltre che per una maggiore crescita interpersonale anche per un
ampliamento del proprio bagaglio culturale mediante acquisizione di maggiori conoscenze;

RAVVISATA pertanto l'opportunita, su proposta‘ dell’Assessore delegato, di sostenere la
realizzazione del progetto suddetto, compartecipando con la somma di € 1.000,00;

RITENUTO, in deroga all‘art. 6 c. 1 della Legge 155/89 |mputare la spesa al Cap. 6201
del bilancio 2006

e




Li Il Dirigentg el Jettore
SERVIZI ADINO
(Dr.ssa P ]

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta.

L1 11 Dirigente del Settore
FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO

ﬂ (Dr. Sergic MUOLLO)
J 7

é .
* 1A GIUNTA

UFFICIO | aPFa:
REGISTRAZIONE IMPEEHD CONTAL
ap 620 DM}GH .

]

Su relazione dell’ Assessore Giorgio C. Nista
A voti unanimi :

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

1. ADERIRE alla richiesta di contributo formulata dall’Istituto Comprensivo Statale di
Colle Sannita, prot. n® 13249 del 2/5/06, concernente la realizzazione del progetto ™
Gemellaggio Pacentro- Colle Sannita. Giacomo Caldora fra fede tradizione e storia.
Percorso religioso storico naturalistico”.

1. COMPARTECIPARE alla realizzazione del progetto diretto agli alunni delle seconde
classi dellTstituto,con un supporto economico di € 1.000,00, subordinando
I'erogazione a presentazione di relazione e rendiconto delle spese sostenute.

2. IMPUTARE, in deroga all‘art. 6 c. 1 della legge 155/89, la somma di € 1.000,00
al cap. 6201 del bilancio 2006.

3. TRASMETTERE il presente atto .al Dmgente del Settore per i successivi e
consequenziali adempimenti.



Verbale letto, confermatq/e/s Ltoscritto.
IL SEGRETARI RALE .
(Dr. Gianclaudio LLA)

7

N. D /7 5 Reclstro Pubblicazione ~ e
Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’ Albo i in data odierna, per nmanerv1 per 13 glorm

consecutivi a norrma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267.

N
S

L M@FGRE %3;30 ggNERALE
,.aO 3, g\ - R
" Soio oy e

[ (f

=

La suestesa deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio in data ” 3 L!,ﬂ* .contestualmente

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, 0. 267.

SI ATTESTA, che la presente dehberamone ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. - - D. Lgs Vo
18.8.2000, n. 267 ¢ avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

IS 4 9 1UL oy
o RESPO\ SABILE DELL’UFFICIO 1 B-SEGRETARIO GENERALE
L TR ARG s*f*’”?‘“’;\!s’
/> IL( (f:tﬂ gﬂ#f ’i?!dfﬁn‘cii,uf&; i A’.::. f,,LAf

Sicertfica che la presente deliberazione & chvenu ta esecutiva ai sensidel T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000,

", g LUG. 2008

n. 267 1 giomo

‘3;( Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. "‘Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).
Q Decorsi 10 giomni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).
0 E’stata revocata con atto n. del

Benevento 1j,

IL SEGRETARIO GENERALE
IL SEGRETARIG

/f}n“ Faty

AT .,r*ﬁ,s. x{/

- PRY A SEprm P ———————

Copia per ’ gub O,'(;
SETTORE QLM'L\ CATT A Oy A 1A prot. n.

SETTORE T (TtIA M LYY i
SETTORE

Revisor dei Contl

ST

Nucleo di Valutazione




s ﬁa: Provincia di Benevento
S AGQ: Prot. Generale .
\r . C/

RegistroProtocollo Entrata 2
Nr.Prot. 0013249 0ta02/05/2006 (X/U oL
oggetto RICHIESTA CONTRIBUTO

; /
f/r
pest.n.d. L/.j/ﬂ/’ﬁﬁ/

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ~

Scuola Media di : Colle Sannita - Castelpagano - Castelvetere Valfortore - Circello
- Scuola dell'Infanzia e Scuola Elementare di Castelvetere Valfortore
Tel.0824/931071 - Fax 0824/934956 - 1782270766

httD //m acetin. 1r§'scuol'1/clrubmto/ Email: smflora@tin.it - iccollesannita@libero.it

: l1a del. Liguri Bebiani - 82024 Colle Sannita

- ~--s

A PROGETTO
M _A)zéé % b Mﬂﬁ,ﬁ%gﬁeﬂaggm Pacentro (AQ) — Colle Sannita (BN)

Glacomo Caldora tra fede tradizione e storia .
Percorso religioso-storico-naturalistico.

Prot.n. 81%{C-1s Colle Sannita li, 28/02/2006

I1l.mo Assessore alla Cultura e Istruzione
Dott. Giorgio Carlo Nista

_Benevento
Oggetto: Richiesta contributo.
Motivazione.

Le classi seconde della scuola media delllstituto .Comprensivo di Colle
Sannita, nellambito del progetto d'Istituto previsto dal POF che ha per oggetto lo
studio dellambiente della sua tutela e la valorizzazione del patrimonio storico,
soffermandosi sullo studio della storia di Colle Sannita hanno approfon‘dito la figura di
Giacomo Caldora. Fu un capitano di ventura del 1400 che, per portare aiuto agh
Angioini decise di saccheggiare il nostro paese, allora dominato dagli Aragonesi. Poco
prima di mettere in atto il suo piano, colpito da un malore improvvisamente mori, era = =
il 15 novembre 1439. ‘ ’

I Collest attribuirono cio all'intervento miracoloso della Madonna in onore
della quale eressero un Santuario da allora Santa Maria Della Libera ¢
particolarmente venerata a Colle Sannita. .

Lo studio di questa pagina di storia ci ha condotto a PACENTRO paese in

provincia de I’Aquila che conserva i resti di un Castello dei Caldora e celebra ogni

. -
~ ~

anno i riti Caldoreschi.

£QU£&VV}; ﬁf Y TN



Pacentro rimane vicino a Sulmona, dove, nella Chiesa di S.Maria si trova la

tomba di Giacomo Caldora. Da qui l'idea di elaborare un progetto che coinvolge due

classi, della Scuola Secondaria di I° grado alcuni docenti e che ha 1 seguenti obiettivi:

o conoscere eventi storici che hanno caratterizzato il vissuto del territorio;

o imparare a recuperare le origini storiche attraverso documenti
riguardanti la storia locale;

o conoscere il proprio patrimonio storico per il rafforzamento del valore
identitario della comunita locale;

o confrontare il proprio patrimonio storico con quello di altre realta (locali,
regionali...) mediante il gemellaggio con Pacentro-Sulmona, luoghi che
conservano tracce della famiglia Caldora che ha segnato le due comunita;

o arricchire e promuovere la socializzazione tra ragazzi appartenenti ad
~altre comunita scolastiche.

Finalita: )
e 1mparare ad elaborare una ricerca storica.

.

Destinatari:
e alunni delle classi seconde A e B ( 15+15).

Metodologia (Ricerca — Azione) .

‘ ' e Ricerche, interviste, documenti, video, internet, collaborazioni con
i Comuni interessati al gemellaggio, con Enti, Parrocchie, Pro
loco, "~ Associazioni culturali...

Durata:

® anno scolastico 2005-2006. Le attivita saranno svolte nei laboratori
pomeridiani e nelle ore curriculari;

Risorse umane:

¢ docenti, alunni, genitori, gilornalisti, tecnici di ripresa perla
realizzazione di video, esperti per la lavorazione della ceramica...




PIANO FINANZIARIO
Durata del soggiorno: giorni tre
Spese previste:

o vitto e alloggio presso I'hotel “Ca’ del Re”
Colle Sannita (BN) - (37,00 x 2 notti x 35 persone)

Euro 2590,00

o noleggio pullman per spostamenti nell’ambito del
territorio provinciale e regionale

Euro 310,00
o guide turistiche
Euro 200,00
o scambio doni
) Euro 500,00
0 materiale audiovisivo per la reaﬁzielzione
de1 lavori legati al progetto
. Euro 200,00
O esperti nel se’tfoi‘e religioso-storico-artistico
Euro 200,00 |
Totale Euro 4.000,00

WAM

. - /K’{IRIGENTE SCOLASTICO
' (Prof Davide a)

R



Gemellaggio Pacentro (AQ) — Colle Sannita(BN)
PROGRAMMA
Scuola Secondaria di 1° Grado — Classi 2" A - 2" B

Giacomo Caldora tra fede tradizione e storia .
Percorso religioso-storico-naturalistico.

Visita guidata:® durata 2 giorni, 5 e 6 maggio 2006.

Primo giorno:
Accoglienza — conoscenza - rinfresco

¢ Saluto del Dirigente Scolastico, delle Autorita, dei Parroci;
¢ Presentazione del progetto. Rassegna dei lavori (Sala Consiliare Comune);
e Pranzo;

o Visita guidata Colle e Decorata;
» Rientro in albergo cena e pernottamento (Hotel Ca’ Del Re).

Secondo giorno:

Colazione in albergo; ‘ :

Visita guidata a Pietrelcina - Piana Romana, a Benevento ( S.Sofia, Musei,
Teatro Romano);

Colazione a sacco in Villa Comunale;

Rientro: cena e pernottamenta (Hotel Ca’Del Re).

Terzo giorno:
¢ Visita guidata a Caserta o Napoh,

) Rlentro a Pacentro.

Gli spostamenti dei ragazzi di Colle dovrebbero avvenire mediante la
collaborazione dei genitori degli alunni coinvolti nel progetto.



